
   ア 業種別の動き

表－１　業種別輸出出荷額

 　1兆1,624億1,286万円 (対前年比 ▲271億8,092万円、▲2.3％)
　（R４ 1兆1,895億9,378万円）

(1)　輸出実績のあった事業所数

　 354事業所（令和４年調査比＋８事業所）

(2)　輸出出荷額等

 ○　業種別をみると、電子、生産用機械、電気の順となっています。

 ○　上位は機械系７業種が占め、輸出出荷額の合計は、本県全体の輸出出荷額の9１.3％
   　　を占めています。

（注）四捨五入しているため、構成比の合計は必ずしも100%になりません。 

　１　調査方法
(1)　対象　従業者10人以上の県内全製造業事業所（3,348事業所）
(2)　回答　オンラインによる回答
(3)　時点　令和５年（2023年）12月31日
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億円

図ー１（１） 業種別輸出出荷額①

図ー１（２） 輸出出荷額に占める業種別割合②

3,495

2,924

1,730

774

633

605

457

1,006

3,628

2,891

1,791

939

632

547

409

1,059

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500 4,000

電 子

生産用機械

電 気

輸 送

はん用機械

情 報

業務用機械

その他の業種

令和５年

令和４年

輸出出荷額
（万円）

構成比　（％） 対前年比（％）
輸出出荷額

（万円）
構成比　（％） 対前年比（％）

電　　　子 34,946,257 30.1 96.3 36,283,583 30.5 107.3

生産用機械 29,240,780 25.2 101.1 28,909,571 24.3 116.8

電　　　気 17,301,243 14.9 96.6 17,907,180 15.1 139.4

輸　　　送 7,739,384 6.7 82.4 9,386,982 7.9 100.6

はん用機械 6,327,631 5.4 100.1 6,318,409 5.3 132.4

情　　　報 6,049,484 5.2 110.6 5,468,745 4.6 120.6

業務用機械 4,573,269 3.9 111.7 4,094,845 3.4 114.9

小　　  計 106,178,048 91.3 98.0 108,369,315 91.1 115.8

10,063,238 8.7 95.0 10,590,063 8.9 112.4

116,241,286 100.0 97.7 118,959,378 100.0 115.4
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令和５年 令和４年

機
械
系
７
業
種

その他の業種

合      計

※ 回答数 1,531事業所（回答率45.7%）
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（注）四捨五入しているため、合計値は必ずしも100%になりません。

    イ 仕向地（輸出先）別の動き

表－２　仕向地（輸出先）別輸出出荷額

〇　国（地域）別出荷額をみると、アメリカ、中国（香港を含む）、マレーシアの順となっています。

○  地域別出荷額をみると、アジア、北米、西欧の順となっており、アジアが本県全体の輸出
　　 出荷額の 50.9％を占めています。

 （注）四捨五入しているため、構成比の合計は必ずしも100%になりません。

輸出出荷額
（万円）

構成比
（％）

対前年比
（％）

輸出出荷額
（万円）

構成比
（％）

対前年比
（％）

25,793,464 22.2 98.1 26,292,504 22.1 127.3

2(2) 中国 23,851,402 20.5 92.6 25,769,576 21.7 104.5

 うち香港 4,495,830 3.9 95.3 4,716,409 4.0 99.9

9,238,942 7.9 104.5 8,843,895 7.4 144.4

7,206,070 6.2 100.0 7,204,485 6.1 117.6

7,123,464 6.1 87.6 8,132,754 6.8 119.0

42,994,310 37.0 100.7 42,684,488 35.9 112.4

33,634 ― 106.2 31,676 0.0 4.9

96,885,714  

59,177,807 50.9 90.8 65,138,025 54.8 111.5

26,431,878 22.7 98.2 26,918,105 22.6 128.1

3(3) 西欧 26,123,380 22.5 115.4 22,637,523 19.0 120.3

4,474,587 3.8 105.7 4,234,049 3.6 102.2

33,634 ― 106.2 31,676 0.0 4.9

116,241,286 100.0 97.7 118,959,378 100.0 115.4
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図ー１（２） 輸出出荷額に占める業種別割合②
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1兆1,624億

1,286万円

図ー２（１） 令和５年の仕向地（輸出先）別の構成比（％）

参考 平成25年の仕向地（輸出先）別の構成比（％）

（注）四捨五入しているため、構成比の合計は必ずしも100%になりません。
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図－２（２） 地域別の輸出出荷額比較
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